
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

 
 

ПРИКАЗ 
 
от 4 мая 2011г. №327 
 
 
 
 
 
 

 
В целях приведения Московского базисного учебного плана в 

соответствие с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 
«Об образовании», постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении 
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 
августа 2010 г. № 889 «О внесении изменений в федеральный базисный 
учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений 
Российской Федерации, реализующих программы общего образования, 
утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 
9 марта 2004 года №1312 «Об   утверждении федерального базисного учебного 
плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений 
Российской Федерации, реализующих программы общего образования»  

 
приказываю: 

 
1. Внести изменения в приказ Департамента образования города 

Москвы от 11 мая 2010 г. № 958 «Об утверждении Московского базисного 
учебного плана» (в редакции приказа Департамента образования города 
Москвы от 9 сентября 2010 г. № 1341): 

1.1. Дополнить приказ пунктом 1 следующего содержания: 
«1. Разрешить государственным образовательным учреждениям, 

участвующим в реализации пилотного проекта по развитию общего 
образования в городе Москве (постановление Правительства города Москвы 
от 22 марта 2011 года № 86-ПП «О проведении пилотного проекта по 
развитию общего образования в городе Москве»), разрабатывать и утверждать 
учебные планы самостоятельно.». 

1.2. Пункт 1 приказа изложить в следующей редакции: 

О внесении изменений в приказ 
Департамента образования города 
Москвы от 11 мая 2010 г. № 958  



2 

  

«2. Разрешить руководителям образовательных учреждений города 
Москвы, реализующих общеобразовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, при разработке и 
утверждении учебных планов наряду с федеральным базисным учебным 
планом (утвержден приказом Министерства образования Российской 
Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312 с изменениями, утвержденными 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 
августа 2010 г. № 889) использовать Московский базисный учебный план 
(приложение) с учетом лимитов финансирования на 2011 год.». 

1.3. Дополнить приказ пунктами 3, 4 следующего содержания: 
«3. Государственным образовательным учреждениям, реализующим 

общеобразовательные программы в соответствии с требованиями 
федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования, обеспечить разработку и утверждение основных 
образовательных программ начального общего образования в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 
октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего 
образования». 

4. Государственным образовательным учреждениям при разработке 
организации обучения руководствоваться федеральными требованиями к 
образовательным учреждениям в части санитарных норм, охраны здоровья 
обучающихся, воспитанников.». 

1.4. Пункты 2, 3 приказа считать пунктами 5, 6 соответственно. 
2. Внести  изменения в приложение к приказу Департамента 

образования города Москвы от 11 мая 2010 г. № 958 «Об утверждении 
Московского базисного учебного плана» (в редакции приказа Департамента 
образования города Москвы от 9 сентября 2010 г. № 1341): 

2.1. В пункте 1.2 приложения к приказу слова «Гигиенических 
требований к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях, 
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 ноября 2002 года № 44 «О введении в действие 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.1178-02» 
заменить словами «Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях, утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 
2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях». 

2.2. Исключить пункты 1.6, 1.7, 1.8, 1.11, 1.12, 2.3, абзац 
четырнадцатый пункта 5 приложения к приказу. 

2.3. В таблицах «Московский базисный учебный план. Начальное 
общее образование», «Московский базисный учебный план. Основное общее 
образование», «Московский базисный учебный план. Среднее (полное) общее 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84501;fld=134;dst=100014�


3 

  

образование» исключить строки, устанавливающие предельно допустимую 
учебную аудиторную нагрузку.  

3. Пункт 2 настоящего приказа вступает в силу с 1 сентября 2011 года. 
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Департамента образования города Москвы  
Шерри Н.С. 

 
Руководитель Департамента 
образования  города Москвы 

 И. И. Калина 
 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


